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Betalningsrapporten 2026: Åtgärder 
krävs för minskad sårbarhet och ökad 
inkludering på betalningsmarknaden 

För att minska omvärldsberoendet behöver bankerna utveckla nya 

betaltjänster som bygger på nationella och europeiska system. Primärt 

måste bankerna erbjuda fler tjänster för omedelbara betalningar, annars 

bör lagstiftning införas. För att öka inkluderingen på 

betalningsmarknaden behövs det fler betalsätt för de som saknar 

betalkonto eller upplever digitalt utanförskap. Tillgången till 

kontanttjänster behöver också förbättras, det skriver Riksbanken i 

Betalningsrapporten som publiceras idag. 

Banker bör erbjuda fler tjänster för omedelbara betalningar 

Nationella betalningslösningar, som Swish, är viktiga komplement för att stärka 

motståndskraften och minska omvärldsberoendet på betalningsmarknaden. 

Svenska banker har sedan länge haft möjlighet att erbjuda fler tjänster för 

omedelbara betalningar som bygger på svensk och europeisk infrastruktur men i 

princip ingen bank har valt att göra detta. Det innebär bland annat att företag i 

Sverige helt saknar möjlighet att göra omedelbara betalningar mellan varandra 

och att en överföring via internetbanken på fredag eftermiddag når mottagaren 

tidigast måndag morgon. Inom ett år (mars 2027) förväntar sig Riksbanken att 

marknaden har börjat erbjuda sådana tjänster, eller kommunicerat en plan på att 

göra det i närtid. Om marknaden misslyckas med detta anser Riksbanken att 

lagstiftning bör införas i linje med den som gäller för betalningar i euro.  

Betalningar mellan länder behöver bli billigare och snabbare 

Sverige behöver även växla upp arbetet med billiga, effektiva och säkra 

betalningar mellan valutor. Riksbanken deltar i projektet TIPS Cross Currency för 

att möjliggöra omedelbara betalningar mellan svenska kronor, euro och danska 

kronor. Projektet kräver samarbete med marknaden och Riksbanken fortsätter 
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uppmuntra banker och andra betaltjänstleverantörer att ansluta sig. Effektiva 

betalningar mellan länder och valutor kan också åstadkommas genom att lokala 

lösningar, som Swish i Sverige, kopplas ihop med liknande lösningar i andra 

länder. Riksbanken anser att denna lösning skulle gynna svenska konsumenter och 

företag och uppmuntrar därför Getswish och dess ägare att verka för att Swish 

länkas samman. 

Det måste finnas betalsätt för alla 

För att öka inkluderingen på betalningsmarknaden krävs också åtgärder. För det 

första måste bankerna alltid pröva riskreducerande åtgärder innan de nekar eller 

avslutar ett betalkonto. För det andra anser Riksbanken att det behövs en lösning 

för att även personer som saknar ett betalkonto eller upplever digitalt 

utanförskap ska kunna göra nödvändiga betalningar, som att betala räkningar. 

Riksbanken menar att det bör gå att ta fram enhetliga alternativ som kan erbjudas 

i hela landet. 

Stärk tillgången till kontanttjänster och inför en beloppsgräns på 10 000 
kronor vid kontantköp i handeln 

Även kontanter är ett alternativ för människor som saknar betalkonto eller av 

andra skäl inte kan använda digitala betaltjänster. Dessutom är kontanter viktiga i 

händelse av kris eller krig. Riksbanken rekommenderar därför att hushåll håller 

cirka 1000 kronor i kontanter per vuxen hemma för att stärka sin beredskap. 

Riksbanken betonar därtill vikten av att tillgången till kontanttjänster förbättras 

både för privatpersoner och företag. Dessutom föreslår Riksbanken att en 

beloppsgräns på 10 000 kronor vid kontantköp i handeln införs. En beloppsgräns 

skulle det göra svårare att använda kontanter i kriminella syften. 

En pressträff med riksbankschef Erik Thedéen och Elin Ritola, enhetschef för 

betalningsanalys och innovation, hålls i dag torsdag 12 mars klockan 10:00 på 

Riksbanken. För att delta krävs presslegitimation eller motsvarande. Obligatorisk 

föranmälan till pressekreterare Susanne Meyer, susanne.meyer@riksbank.se. 

 

OM BETALNINGSRAPPORTEN 

Betalningsrapporten beskriver och analyserar utvecklingen på betalnings-

marknaden under det gångna året. Här redogör vi för Riksbankens bedömningar 

och policyståndpunkter inom betalningsområdet. Syftet med rapporten är att 

sprida kunskap samt bidra till debatt och underlätta för utomstående att följa, 

förstå och utvärdera Riksbankens arbete med betalningar. Läs hela rapporten på 

Riksbankens webbplats. 
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